平成 25 年 12 月 5 日

各 位

天 文 教 育 普 及 研 究 会

東北支部長  亀谷  收

開催地世話人 安藤 享平

平成 25 年度「天文教育普及研究会 東北支部研究会」開催のご案内（第 1 報）

拝啓 今年もあわただしく過ぎ去ろうとしておりますが、いかがお過ごしでしょうか。

天文教育普及研究会東北支部では、この度天文教育・普及に関する情報交換および交流

を目的とした支部研究会を開催いたします。今年度は福島県にある郡山市ふれあい科学館

を会場に下記の日程で行うこととなりました。

天文教育・普及に関心のある教員、研究者、学生、社会教育施設職員、天文愛好家など、

多くのみなさまの参加をお待ちしております。会員・非会員を問わず参加いただけますの

で、ぜひお知り合いの方もお誘いいただければ幸いです。

なお、実践報告・研究発表の話題提供を募集いたします。形式にこだわらず気軽な意見

交換や情報提供の発表も大歓迎いたしますので、多くのみなさまの発表をお願いいたしま

す。

参加ご希望の方は、別紙の申込用紙に必要事項をご記入の上、E-mail または FAX（いず

れもお持ちでない場合は郵送にて）、受付・安藤享平宛にお申し込みください。

敬具

記

日程 平成 26 年 1 月 25 日（土）午後～26 日（日）午前

会場 郡山市ふれあい科学館（福島県郡山市駅前二丁目 11 番 1 号 ビッグアイ 20～24 階）

主催 天文教育普及研究会 東北支部

共催 郡山市ふれあい科学館

費用 無料 （懇親会の参加費は別途 4000 円程度徴収いたします）

申込 郵送の場合：〒963-8002 福島県郡山市駅前二丁目 11 番 1 号 ビッグアイ 20 階

郡山市ふれあい科学館 安藤 享平宛

FAX の場合：024-936-0089 同上宛

E–mail の場合：kyoando＠space-park.jp  同上宛

締切 平成 26 年 1 月 12 日（日）※発表申し込みのある場合

備考 宿泊の必要な方は、各自で確保いただくようお願いいたします。

プログラム（予定）

第１日目（１月２５日、土曜日）

・午後 １時    受付 （会場：郡山市ふれあい科学館多目的研修室）

・午後 １時３０分 開会および自己紹介

・午後 ２時    記念講演「会津大学における宇宙教育」

講師：寺薗 淳也さん（会津大学）

・午後 ３時３０分 実践報告・研究発表

・午後 ５時３０分 第１日目終了

・午後 ７時    懇親会 （会場：郡山駅前で予定）

第２日目（１月２６日、日曜日）

 ・午前 ９時    受付

・午前 ９時３０分 実践報告・研究発表

・午前１２時    閉会

※発表件数などの都合により、一部変更となる場合がございます。

※開催期間中、参加の方の科学館見学の時間を設ける予定です。

会場地図

＜電車ご利用の場合＞

JR 郡山駅西口から徒歩約 1 分

＜自家用車ご利用の場合＞

東北自動車道 郡山 IC から約 20 分

磐越自動車道 郡山東 IC から約 20 分

※科学館専用駐車場はございませんの

で、有料駐車場をご利用ください。（駐

車料金の割引等はございません）

※宿泊については、駅前周辺にビジネスホテルが多数ございますので、各自予約ください。

 （市内には磐梯熱海温泉などもございます）

平成 25 年度「天文教育普及研究会 東北支部研究会」参加申込書

送付先：ＦＡＸ ０２４－９３６－００８９

※郵送、E－mail でも必要事項を記入の上、申し込みいただいて結構です

（１）参加申し込みの全員の方がご記入ください

ふりがな

氏 名

連絡先
〒

TEL：           FAX：

E-mail：

参加日程

参加するところに

○を記入ください

第１日目

（25 日午後）

懇親会

（25 日夜）

第２日目

（26 日午前）

連絡事項

（あれば）

交通手段

（２）実践報告・研究発表をされる方のみ記入ください

※申し込み状況によりますが、一件につき 20 分程度を予定しております。

タイトル

発表概要

※プロジェクターは用意しますが、必要な機材がございましたら記入ください